



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** -

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1
LEIS	13
PORTARIAS	13
DIVERSOS	14
EXTRATOS	15



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2021

Nos dias 03 de Setembro de 2021, o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 36.488.419/0001-81, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, no uso das atribuições, regulamentadas pelo Sistema de Registro de Preços no âmbito do Poder Executivo do Município, considerando o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 029/2021, RESOLVE registrar de preços, para Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde sede, 8 (oito) unidades estratégicas de saúde da família (esf's), caps – nise da silveira, pronto atendimento do distrito de figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, vinculado ao Processo Administrativo nº 15.004/2021, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, doravante denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação alcançada e na quantidade cotada, em atendimento às condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos, sujeitando-se às normas constantes da Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	UND.	QTE.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010	UND	132	BALDE, EM MATERIAL PLASTICO, COM ALÇA E M A R A M E GALVANIZADO - 10 LITROS	R\$ 9,10	R \$ 1.201,20
011	UND	132	BALDE, EM MATERIAL PLASTICO, COM ALÇA E M A R A M E GALVANIZADO - 20 LITROS	R\$ 8,75	R \$ 1.155,00

014	UND	1248	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS - 500 ML	R\$ 6,98	R \$ 8.711,04
015	UND	702	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 6 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA	R\$ 35,35	R \$ 24.815,70
017	UND	132	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA	R\$ 50,05	R \$ 6.606,60
020	UND	3120	COLOR ATIVO - 5 LITROS	R\$ 8,70	R \$ 27.144,00
021	UND	312	CREME DENTAL - PROTEÇÃO CONTRA CRIES - 70 G	R\$ 5,30	R \$ 1.653,60
022	UND	87	DESENTUPIDOR PIA	R\$ 8,00	R \$ 696,00
023	UND	87	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 10, DIÂMETRO 16, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 50	R\$ 9,13	R \$ 794,31



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

028	UND	5928	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO DETERGENTE INDUSTRIAL, AMONÍACAL, DODECILBENZENO -, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO - 500 ML	R\$ 1,80	R \$ 10.670,40
034	UND	312	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO	R\$ 6,00	R \$ 1.872,00
036	UND	312	ESCOVA DENTAL MÉDIA	R\$ 1,00	R \$ 312,00
037	UND	78	ESCOVA DE CABELO ADULTO	R\$ 7,75	R \$ 604,50
038	UND	5616	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL POLIURETANO E FIBRA TÊXTIL, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 100, LARGURA MÍNIMA 70, ESPESSURA MÍNIMA 20 - FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E ESPONJA MACIA PARA LIMPEZA MAIS DELICADA-BICOLOR	R\$ 0,63	R \$ 3.538,08
041	UND	624	HIPOCLORITO DE SÓDIO - CLORO LÍQUIDO CONCENTRADO TEOR ATIVO MÍNIMO DE 10 A 12% PARA LIMPEZA PESADA. - 5 L	R\$ 23,00	R \$ 14.352,00

043	UND	936	LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL- 1,0 L	R\$ 4,70	R \$ 4.399,20
044	UND	234	LIMPADOR VIDRO, MATERIAL CABO PVC, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CABO 45, COMPRIMENTO BASE 20,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 LADOS: BORRACHA ESPECIAL E ESPONJA SINTÉTICA	R\$ 30,83	R \$ 7.214,22
048	UND	70	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO E TALCADO, USO MULTIUSO	R\$ 3,33	R \$ 233,10
065	UND	312	RODO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE 40, COR SUPORTE E CABO PRATA, QUANTIDADE BORRACHAS 1	R\$ 5,45	R \$ 1.700,40
066	UND	312	RODO DE MADEIRA COM BORRACHA DUPLA 40 CM DE COMPRIMENTO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO 1,60	R\$ 10,13	R \$ 3.160,56



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

078	UND	312	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15L, COR BRANCA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 39, ALTURA 58, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR', APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE C/ 50 UNID	R\$ 16,00	R \$ 4.992,00
080	UND	312	SACO PLÁSTICO LIXO, REFORÇADO CAPACIDADE 50L, COR AZUL, APRESENTAÇÃO ROLO, LARGURA 63, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR', APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE C/ 100 UNID	R\$ 30,85	R \$ 9.625,20
081	UND	390	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100L, COR BRANCA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 75, ALTURA 105, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEITOSO, 3 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO HOSPITALAR C/ 100 UNID	R\$ 50,35	R \$ 19.636,50
082	UND	2808	SACO PLÁSTICO LIXO, COR PRETA CAPACIDADE 15L, LARGURA 39, ALTURA 58, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL C/ 100 UNID	R\$ 11,73	R \$ 32.937,84

087	UND	2964	SACO PLÁSTICO LIXO, COR PRETA CAPACIDADE 100L, LARGURA 75, ALTURA 105, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL C/ 100 UNID	R\$ 29,90	R \$ 88.623,60
094	UND	78	UMECTANTE (USO HOSPITALAR) - UMECTANTE CONCENTRADO, PASTA CONCENTRADA PARA LAVAR, UMECTAR E ADITIVAR. COMPOSIÇÃO ASSOCIAÇÃO DE TENSOATIVOS ANIONICOS E NÃO-IÔNICOS, AGENTE DE SUSPENSÃO, CONSERVANTE, AGENTE SEQUESTRANTE, ESSENCIA E VEÍCULO AQUOSO. DILUIÇÃO: UMECTAÇÃO 1 A 2 GRAMAS DO PRODUTO POR KG DE ROUPRA SECA. 20 KG	R\$ 287,20	R \$ 22.401,60
097	UND	546	VASSOURA SANITÁRIA, ESCOVA PARA LIMPEZA, FORMATO OVAL, DE MÃO, BASE DE PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON OU POLIPROPILENO, MEDINDO 13X7 CM COM VARIAÇÃO DE +- 10% DA MEDIDA	R\$ 4,63	R \$ 2.527,98

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 03 de Setembro de 2021.



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
ORGÃO GERENCIADOR

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES UBAENSE LTDA - EPP
DANILO VERDAN COELHO DA SILVA
FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021

Nos dias 03 de Setembro de 2021, o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 36.488.419/0001-81, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, no uso das atribuições, regulamentadas pelo Sistema de Registro de Preços no âmbito do Poder Executivo do Município, considerando o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 029/2021, RESOLVE registrar de preços, para Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde sede, 8 (oito) unidades estratégicas de saúde da família (esf's), caps – nise da silveira, pronto atendimento do distrito de figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, vinculado ao Processo Administrativo nº 15.004/2021, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, doravante denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação alcançada e na quantidade cotada, em atendimento às condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos, sujeitando-se às normas constantes da Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

RAZÃO SOCIAL: WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 026.086.779/0001-01
ENDEREÇO: Rua General Castrioto, nº 344, Barreto – Niterói/RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: Wagner Azevedo de Carvalho
RG: 09.042.029-0, expedida pelo IFP/RJ
CPF: 026.389.157-77
E-MAIL: comercial@wale.net.br
TELEFONE: (21) 3741-3424 / (21) 30839262

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	UNID.	QTE	ESPECIFICAÇÃO	VALORES	
				V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL

73	UND	6964	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 20L, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 39, ALTURA 52, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUAS PAREDES, ESPESSURA 0,04, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO C/ 100 UNID	R\$ 11,66	R\$ 81.200,24
----	-----	------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------	---------------

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 03 de Setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
ORGÃO GERENCIADOR

WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
WAGNER AZEVEDO DE CARVALHO
FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021

Nos dias 03 de Setembro de 2021, o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 36.488.419/0001-81, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, no uso das atribuições, regulamentadas pelo Sistema de Registro de Preços no âmbito do Poder Executivo do Município, considerando o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 029/2021, RESOLVE registrar de preços, para Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde sede, 8 (oito) unidades estratégicas de saúde da família (esf's), caps – nise da silveira, pronto atendimento do distrito de figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, vinculado ao Processo Administrativo nº 15.004/2021, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, doravante denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação alcançada e na quantidade cotada, em atendimento às condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos, sujeitando-se às normas constantes da Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie, e em conformidade com as disposições a seguir:



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	UND	QTE.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002	UND	6240	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5 % APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM - 1,0 L	R\$ 2,28	R \$ 14.227,20
003	UND	18720	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL - 420 G	R\$ 8,82	R \$ 165.110,40
005	UND	6240	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM - 1,0 L	R\$ 7,29	R \$ 45.489,60
006	UND	6240	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70 INPM - 1000 ML	R\$ 9,35	R \$ 58.344,00
007	UND	78	ALVEJANTE EM PO, PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM TECIDOS, EM MÁQUINAS INDUSTRIAIS DE LAVANDERIA, COM ALQUIL BENZENO, SULFONATO, TRIPOLIFOSFATO, SILICATO CARBONATO DE SÓDIO, CARBOXIMETILCELULOSE, ELIMINADOR BACTERICIDA DE GERMES, FUNGOS E VIRUS, COM PIGMENTO AZUL, POLÍMEROS ACRÍLICO, ENZIMAS, PERFUME E ÁGUA ACONDICIONADO EM BALDE DE 20 KG.	R\$ 217,03	R \$ 16.928,34

013	UND	62	CARRO LIMPEZA, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO 4 RODÍZIOS, COMPRIMENTO 114, LARGURA 48, ALTURA 96, APLICAÇÃO LIMPEZA INDUSTRIAL E COMERCIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 PRATELEIRAS, 4 BALDES, SACO FUNCIONAL E TAMPA	R\$ 406,39	R \$ 25.196,18
025	UND	1248	DESINFETANTE, CONCENTRADO COM ALTO PODER BACTERICIDA E GERMICIDA, COM ALTO RENDIMENTO NA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. ODOR CARACTERÍSTICO DAS FRAGRÂNCIA LAVANDA, LÍQUIDO LIMPIDO, ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO. - 5000 ML	R\$ 16,69	R \$ 20.829,12
031	UND	598	DISPENSER PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PLÁSTICO, BRANCO	R\$ 28,17	R \$ 16.845,66
032	UND	270	DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO PLÁSTICO, BRANCO	R\$ 24,29	R \$ 6.558,30
033	UND	857	DISPENSER DE PAREDE ÁLCOOL GEL E SABONETE LÍQUIDO CAPACIDADE MÍNIMA 800 ML C/ RESERVATÓRIO	R\$ 30,67	R \$ 26.284,19
045	UND	5930	LIMPADOR CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA, COMPOSTO DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE SOLUBILIZANTE, VEÍCULO E PERFUME -500ml. 1ª qualidade.	R\$ 5,52	R \$ 32.733,60
068	UND	1950	SABÃO EM PÓ TIPO DETERGENTE, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR CAMPESTRE - PACOTE 1 KG	R\$ 5,74	R \$ 11.193,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405 - 18**

que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 03 de Setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
ORGÃO GERENCIADOR

MARKA CARIOCA COMERCIAL EIRELI ME
Jorge Weber Ferreira Vieira
FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021

Nos dias 03 de Setembro de 2021, o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 36.488.419/0001-81, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, no uso das atribuições, regulamentadas pelo Sistema de Registro de Preços no âmbito do Poder Executivo do Município, considerando o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 029/2021, RESOLVE registrar de preços, para Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde sede, 8 (oito) unidades estratégicas de saúde da família (esf's), caps – nise da silveira, pronto atendimento do distrito de figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, vinculado ao Processo Administrativo nº 15.004/2021, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, doravante denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação alcançada e na quantidade cotada, em atendimento às condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos, sujeitando-se às normas constantes da Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	UND.	QTE.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	UND	37440	ALCOOL GEL 70 % ANTISSEPTICO PARA SABONETEIRA 800 ML.	R\$ 10,50	R \$ 393.120,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 03 de Setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
ORGÃO GERENCIADOR

PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI
ALEX SACHI DA SILVA
FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021

Nos dias 03 de Setembro de 2021, o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 36.488.419/0001-81, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, no uso das atribuições, regulamentadas pelo Sistema de Registro de Preços no âmbito do Poder Executivo do Município, considerando o resultado da licitação por Pregão Presencial nº 029/2021, RESOLVE registrar de preços, para Aquisição de materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde sede, 8 (oito) unidades estratégicas de saúde da família (esf's), caps – nise da silveira, pronto atendimento do distrito de figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, vinculado ao Processo Administrativo nº 15.004/2021, da empresa indicada e qualificada nesta ATA, doravante denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação alcançada e na quantidade cotada, em atendimento às condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos, sujeitando-se às normas constantes da Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	UND	QTE	ESPECIFICAÇÃO	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----	-----	---------------	-------------	-------------



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

001	UND	312	ACIDULANTE, TIPO LÍQUIDO, FUNÇÃO NEUTRALIZADOR RESÍDUO ALCALINO E ALVEJANTE QUÍMICO, APLICAÇÃO LAVANDERIA HOSPITALAR - 1,0 L	R\$ 11,34	R \$ 3.538,08
008	UND	78	AMACIANTE PARA USO HOSPITALAR - PRINCÍPIO ATIVO SAIS QUARTENÁRIO DE AMONÍO ESTABILIZADOS CONSERVANTE, PRINCÍPIO +/- 1,0 DENSIDADE 0,09, ACONDICIONADO EM GALÃO 20 LITROS.	R\$ 320,05	R \$ 24.963,90
009	UND	70	BOTA DE BORRACHA CAPATAZ (SETE LEGUAS), CANO CURTO, Nº 37 A 44 COR PRETA.	R\$ 56,64	R \$ 3.964,80
012	UND	57	BOMBONA PLÁSTICA COM TAMPA ROSQUEAVEL 50 L	R\$ 131,44	R \$ 7.492,08
016	UND	333	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA	R\$ 35,67	R \$ 11.878,11
018	UND	88	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 60L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO	R\$ 94,30	R \$ 8.298,40
019	UND	88	CESTO LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA/ DUAS ALÇAS/COM RODAS.	R\$ 176,24	R \$ 15.509,12
024	UND	4680	DESINFETANTE HOSPITALAR COMPOSIÇÃO À BASE DE GLICOPROTAMINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA - 500 ML	R\$ 3,27	R \$ 15.303,60
026	UND	1872	DESODORIZADOR SANITÁRIO PASTILHA ADESIVA - 27 G	R\$ 1,14	R \$ 2.134,08

027	UND	312	DESODORANTE ROLL - ON - 55 ML	R\$ 4,78	R \$ 1.491,36
029	UND	312	DETERGENTE PARA ÁREA HOSPITALAR- EM PO GRANULADO, SÓLIDO, BRANCO, SEM FRAGRÂNCIA, PRÉ-LAVAGEM, ALVEJAMENTO, E DESINFECÇÃO PARA LAVANDERIA, 45 a 50 C°, COMPOSTO DE AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, SUBST.ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE PARA FERRO E SAIS DE CÁLCIO, EM SACOS PLÁSTICOS - 20 kg	R\$ 309,19	R \$ 96.467,28
030	UND	5982	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO BIODEGRADÁVEL, COM BICO ECONÔMICO, CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZIL, SULFATO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, CORANTE, PERFUME, ÁGUA E TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL -500ml,	R\$ 1,74	R \$ 10.408,68
035	UND	312	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NYLON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SUPORTE	R\$ 4,29	R \$ 1.338,48
039	UND	1482	ESFREGAÇÃO PARA MOP GIRATÓRIO	R\$ 45,47	R \$ 67.386,54
040	UND	2808	FLANELA PARA LIMPEZA, ALGODÃO PURO, FELPUDO, MACIO 40 X 60 CM, COR AMARELA	R\$ 1,78	R \$ 4.998,24
042	UND	156	INIBIDOR DE MANCHAS (USO HOSPITALAR) -20 kg	R\$ 940,33	R \$ 146.691,48



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

046	UND	70	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	R\$ 3,09	R\$ 216,30
047	UND	70	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO E TALCADO, USO MULTIUSO	R\$ 4,82	R\$ 337,40
049	UND	10	MANGUEIRA FLEX COM ENGATES ROSQUEADOS E ESGUINCHO EM PVC - VERDE 25 M	R\$ 54,19	R\$ 541,90
050	UND	60	MOP GIRATORIO 3 EM 1 COM BALDE, CABO TELESCÓPICO E 3 TIPOS DE REFIS - VERDE/ INOX	R\$ 79,73	R \$ 4.783,80
051	UND	192	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR METAL GALVANIZADO, MATERIAL CABO MADEIRA PLÁSTIFICADA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 20 CM	R\$ 4,52	R\$ 867,84
052	UND	192	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR POLIESTIRENO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 27, LARGURA 27, ALTURA 88, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR AZUL, MODELO COM TAMPA	R\$ 28,40	R \$ 5.452,80
053	UND	192	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 10, COMPRIMENTO 16, LARGURA 18, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO COM TAMPA	R\$ 3,17	R\$ 608,64

054	UND	4056	PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL - PACOTE 25 G	R\$ 1,74	R \$ 7.057,44
055	UND	1248	PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 1 PACOTE 25 G	R\$ 1,47	R \$ 1.834,56
056	UND	546	PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 2 PACOTE 25 G	R\$ 1,48	R\$ 808,08
057	UND	5982	PANO LIMPEZA, MATERIAL 45% ALGODÃO, 45% POLIESTER, 10% VISCOSE, COMPRIMENTO 70, LARGURA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEJADO, COM BORDAS COSTURADAS, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS	R\$ 2,94	R \$ 17.587,08
058	UND	1560	PANO LIMPEZA, MATERIAL MICROFIBRA DE POLIÉSTER, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO ABRASIVOS, TIPO SACO-PACOTE 5 UNID	R\$ 5,79	R \$ 9.032,40
059	UND	1092	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 33, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORANTE E AGENTE BACTERIOSTÁTICO, SEM CHEIRO, APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO - PACOTE 5 UNID	R\$ 2,54	R \$ 2.773,68



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

060	UND	2028	PANO DE PRATO MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 68 CM, LARGURA 40 CM, COR PREDOMINANTEMENTE BRANCO	R\$ 2,84	R \$ 5.759,52
061	UND	17472	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA	R\$ 0,77	R \$ 13.453,44
062	UND	17472	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS SIMPLES, COR BRANCA	R\$ 0,58	R \$ 10.133,76
063	UND	34944	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, DUAS DOBRAS, FOLHAS SIMPLES, BRANCO, 100% FIBRAS CELULOSICAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 X 23 CM. EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS 1ª QUALIDADE	R\$ 9,05	R \$ 316.243,20
064	UND	312	RODO, MATERIAL CABO METAL GALVANIZADO, MATERIAL SUPORTE METAL REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 40, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO	R\$ 6,01	R \$ 1.875,12
067	UND	1638	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE	R\$ 3,07	R \$ 5.028,66

069	UND	780	SABÃO PASTOSO - COMPOSIÇÃO: OLEO VEGETAL, HIDROXIDO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE SODIO, CLORETO DE SODIO, ESSENCIA E ÁGUA- 500 G	R\$ 5,51	R \$ 4.297,80
070	UND	33693	SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO VISCOSO, COM FRAGRANCIA DE COCO OU ERVA DOCE- 800 ml.	R\$ 9,32	R \$ 314.018,76
071	UND	624	SABONETE EM BARRA - 150 G	R\$ 3,89	R \$ 2.427,36
072	UND	6964	SACO PLÁSTICO LIXO, COR PRETA CAPACIDADE 100L, LARGURA 75, ALTURA 105, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL/ 100 UNIDADES	R\$ 32,41	R \$ 225.703,24
074	UND	234	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200L, COR LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE TÓXICO E RESÍDUO QUÍMICO C/ 50 UNID	R\$ 46,07	R \$ 10.780,38
075	UND	234	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 40L, COR LARANJA, LARGURA 59, ALTURA 62, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE TÓXICO E RESÍDUO QUÍMICO C/ 100 UNID	R\$ 42,89	R \$ 10.036,26
076	UND	234	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 60L, COR LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE TÓXICO E RESÍDUO QUÍMICO C/ 100 UNID	R\$ 54,01	R \$ 12.638,34



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

077	UND	2964	SACO PLÁSTICO LIXO, REFORÇADO, CAPACIDADE 30L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 40, ALTURA 60, APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE C/ 100 UNID	R\$ 13,71	R \$ 40.636,44
079	UND	312	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30L, COR BRANCA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59, ALTURA 62, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TARJA VERMELHA 'LIXO HOSPITALAR', APLICAÇÃO COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE C/ 100 UNID	R\$ 15,91	R \$ 4.963,92
083	UND	234	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15L, COR LARANJA, LARGURA 39, ALTURA 58, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE TÓXICO E RESÍDUO QUÍMICO C/ 100 UNID	R\$ 21,10	R \$ 4.937,40
084	UND	2808	SACO PLÁSTICO LIXO, COR PRETA CAPACIDADE 30L, LARGURA 59, ALTURA 62, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL C/ 100 UNID	R\$ 17,27	R \$ 48.494,16
085	UND	1092	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50L, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 63, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS CLASSE II - NBR 9191, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA C/ 10 UNID	R\$ 8,54	R \$ 9.325,68

086	UND	234	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 L, COR LARANJA, LARGURA 63, ALTURA 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE TÓXICO E RESÍDUO QUÍMICO C/30 UNID	R\$ 12,11	R \$ 2.833,74
088	UND	2730	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, REFORÇADO COR PRETA, CAPACIDADE 240L, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO C/ 100 UNID	R\$ 67,55	R \$ 184.411,50
089	UND	2964	SACO PLÁSTICO LIXO, REFORÇADO COR PRETA CAPACIDADE 50L, LARGURA 75, ALTURA 105, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL C/ 100 UNID	R\$ 20,66	R \$ 61.236,24
090	UND	546	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, ESPESSANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA, ASPECTO FÍSICO CREMOSO - 300 G	R\$ 1,88	R \$ 1.026,48
091	UND	546	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, AGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ - 300 G	R\$ 2,35	R \$ 1.283,10



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

092	UND	4524	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO - 500 ML	R\$ 3,29	R \$ 14.883,96
093	UND	192	TAMPAS VASO SANITÁRIO PLÁSTICA UNIVERSAL BRANCA	R\$ 17,67	R \$ 3.392,64
095	UND	624	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO	R\$ 9,81	R \$ 6.121,44
096	UND	624	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO SINTÉTICO, COMPRIMENTO CEPA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO METAL PLASTIFICADO/ROSCADO, CERDAS 7 CM	R\$ 12,12	R \$ 7.562,88

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 03 de Setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
ORGÃO GERENCIADOR

CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES ME
Giancarlo Barbosa Tostes
FORNECEDOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 019/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 3438/2021

OBJETO: Credenciamento de entidades com ou sem fins lucrativos para prestação de serviços de assistência à saúde, interessadas em participar de forma complementar ao Sistema Único Municipal de Arraial do Cabo com o objetivo de ofertar serviços de Ações de promoção e prevenção em Saúde, procedimentos com finalidade diagnóstica, procedimentos clínicos, procedimentos cirúrgicos, transplante de órgãos, tecidos e células, órteses, próteses, materiais específicos e ações complementares da atenção à saúde para atender aos municípios, mediante os preços fixados na tabela SIS/SUS/SIGTAP.

PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATADA: DECORDIS EXAMES CARDIOLÓGICOS LTDA

VALOR GLOBAL: O valor global proposto é de R\$ 549.600,00 (quinhentos e quarenta e nove mil e seiscentos reais)

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Os preços foram embasados na Tabela SIS/SUS/SIGTAP.

RAZÃO DA ESCOLHA: Inviabilidade de competição.

ENQUADRAMENTO: Art. 25 da Lei nº 8.666/93.

Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, **RATIFICO** o ato de Inexigibilidade de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2021.

Jorge Luiz Diniz Moura Filho
Secretário Municipal de Saúde
Mat.:58.051

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2021

Aos dias 16 do mês de Setembro do ano de 2021, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 27.792.373/0001-07, com sede administrativa situada na Travessa João José de Andrade, s/n – Prainha - Arraial do Cabo – RJ, representado através do secretário nomeado Carlos Henrique De Matos Vieira, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade profissional n.º 092945225, expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o n.º 013.519.187-45, residente e domiciliado no município de Arraial do Cabo, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 023/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE** o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 3 (TRÊS) VEÍCULOS TIPO CAMINHÕES JATO-VÁCUO E 2 (DOIS)



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405 - 18**

CAMINHÕES PIPAS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DE ARRAIAL DO CABO E SEUS RESPECTIVOS DISTRITOS pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal De Serviços Públicos, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 3 (TRÊS) VEÍCULOS TIPO CAMINHÕES JATO-VÁCUO E 2 (DOIS) CAMINHÕES PIPAS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DE ARRAIAL DO CABO E SEUS RESPECTIVOS DISTRITOS, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 023/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

<p>NOME RAZÃO SOCIAL: WPS LOCAÇÕES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP CNPJ: 27.035.485/0001-05 ENDEREÇO: Rua Silva Jardim, s/nº, Campo Redondo – São Pedro da Aldeia/RJ REP. RESENTANTE LEGAL: Wendel Pereira Soares RG: MG- 20.722.325 CPF: 143.775.537-20 TELEFONE: (22) 2625-9954 E-MAIL: wpslocacoes@gmail.com</p>

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QTD. DE VEÍCULOS	UND./MÊS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Caminhão Pipa com capacidade de 10.000l - Caminhão com 3 (três) eixos, 6 x 2, com peso bruto total mínimo de 23 (vinte e três) toneladas equipado com tanque em material inox com capacidade de 10.000 litros e com conjunto moto bomba de capacidade mínima de 5 (cinco) hp e mangueira de diâmetro de 1,5" (uma e meio polegadas), com motorista e ajudante inclusos.	1	Mês	R\$ 182.500,00	R\$ 182.500,00
3	Caminhão Pipa com capacidade de 20.000l - Caminhão com 3 (três) eixos, 6 x 2, com peso bruto total mínimo de 23 (vinte e três) toneladas equipado com tanque em material inox com capacidade de 20.000 litros e com conjunto moto bomba de capacidade mínima de 5 (cinco) hp e mangueira de diâmetro de 1,5" (uma e meio polegadas), com motorista e ajudante inclusos.	1	Mês	R\$269.500,00	R\$269.500,00
VALOR TOTAL:				R\$ 452.000,00	

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Arraial do Cabo não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses

Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 16 de Setembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Representado por
CARLOS HENRIQUE DE MATOS VIEIRA
ORGÃO GERENCIADOR

WPS LOCAÇÕES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP

Representado por
WENDEL PEREIRA SOARES
FORNECEDOR

LEIS

LEI Nº 2.332 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

AUTORIA: Vereador **Juliano Felizardo Bastos**

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, O CULTO DO PESCADOR DO CAIÇARA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de eventos do Município de Arraial do Cabo, "O Culto de Gratidão aos Pescadores dos Distritos", que será realizado todo dia 29 de junho, em homenagem aos pescadores da nossa cidade.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 10 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.335 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

AUTORIA: Vereador **Tayron Carlos Alvarenga**

Dispõe sobre o Turismo Pedagógico nas Escolas da Rede Pública do Município de Arraial do Cabo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, POR SEUS REPRESENTANTES LEGAIS APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Incentiva, no município de Arraial, o turismo pedagógico voltado aos discentes da Rede Pública Municipal com a finalidade de promover atitudes extraclasse, no intuito de que os mesmos tenham acesso ao acervo cultural artístico e turístico.

Art. 2º. Para implementação do turismo pedagógico, as instituições de ensino organizarão roteiros de discentes aos locais de visitação

Parágrafo Único. Cada escola da Rede Municipal de Ensino deverá prever em

seu calendário letivo anual, ao menos uma vez, a realização de visita pedagógica, sempre sob a supervisão do corpo docente da instituição de ensino.

Art. 3º. O Poder Público, para atingir o propósito manifestado no caput, poderá realizar parcerias com órgãos competentes em matéria de educação, cultura e turismo, com instituições públicas, bem como da iniciativa privada, para a organização e realização dos roteiros de visitas, além de utilizar a estrutura de transporte escolar já disponível no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.649/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a partir de 01/07/2021, a Portaria nº 1.552/21.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 19 de agosto de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.682/21

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE CEDER para o período de 01/03/2021 a 31/12/2024, **ANDRÉ LUIZ MANHÃES RAMOS MARTINS**, matrícula nº 33.345, maqueiro, para desempenhar sua função junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ-RJ, com ônus para o cessionário.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.735/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, **João Francisco Ferreira Neto**, para exercer o cargo em comissão de **Assessor de Gabinete do Secretário I**, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de Setembro de 2021.



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.741/21

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeitos a Portaria nº 045/21, a partir de 08/09/2021.

Artigo 2º - CEDER para o período de 09/09/2021 a 31/12/2024, RÔMULO MOURÃO DE ARAÚJO, matrícula nº 32.624, Guarda Municipal, para desempenhar sua função junto ao MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS-RJ, com ônus para cessionário.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.749/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Exonerar, **Silvia Terezinha Mendes**, do cargo em comissão de **Chefe de Departamento de Educação Infantil**, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.755/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu artigo 36 e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos 136, inciso VIII e 157, §§ 1º e 2º,

RESOLVE:

Conceder a servidora **Rosa Helena Ramos Kfuri**, Professor "C", matrícula nº 32.663, admitida em 19/06/2017, **Licença para o desempenho de mandato classista**, com validade a partir de 31/07/2021 e término em 31/07/2022, conforme Processo Administrativo nº 4982/18.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.756/21

O Prefeito Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições previstas no art. 250 da Lei Orgânica, bem como no art. 206 da Lei nº 768/92 – Estatuto do

Servidor Público Municipal, e

Considerando a solicitação através do Ofício nº 739/21- SECREA;

RESOLVE:

Artigo 1º - Retificar os termos da Portaria nº 1.656/21.

Artigo 2º - Exonerar, a pedido, a partir de **09/09/2020**, **Renan Araujo Castro Real, Professor Docente I – Educação Física**, inscrito (a) nos quadros desta municipalidade sob a matrícula nº 32973.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.757/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.

RESOLVE:

Conceder ao servidor, **Wallace Ferraz Silva**, Guarda Municipal, matrícula nº 33197, admitido em 06/08/2018, **Licença para Tratamento de Saúde**, pelo período compreendido entre 26/07/2021 a 26/12/2021, conforme processo administrativo nº 4666/2021.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.758/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c artigo 158,

RESOLVE:

Conceder a servidora, **Mariângela Rodrigues Costa**, Recepcionista "A", matrícula nº 8518, **Licença Prêmio** de acordo com o período de 01/10/2021 à 01/01/2022, conforme Processo Administrativo nº 5163/2019.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de setembro, de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

DIVERSOS



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

CHAMAMENTO

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE 2021

O **Prefeito Municipal de Arraial do Cabo**, do Estado do Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e, observando o §4º do art.9º da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF de 04 de maio de 2000 – **TORNA PÚBLICO** a quem possa interessar, considerando as obrigações de restrições em decorrência da pandemia do novo coronavírus, que no dia 30 de setembro de 2021, às 15h, será realizada Audiência Pública para Avaliação e Demonstração do Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao **2º Quadrimestre de 2021**, junto à Comissão Interna ou Equivalente, no Plenário da Câmara Municipal, situada na Avenida da Liberdade s/nº, Centro, com a finalidade do cumprimento aos referidos dispostos legais, gravada para ser publicada no *link em internet*, conjuntamente ao endereço eletrônico planejamento.saude@arraial.rj.gov.br a ser disponibilizado como canal de comunicação entre a população local e a Controladoria Geral do Município para saneamento de dúvidas e esclarecimentos quanto aos resultados divulgados.

Arraial do Cabo, 14 de Setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: NIVEA RAQUEL DE CARVALHO LIMA ROCHA
MATRICULA: 59127
CARGO: PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ADRIELE VIANA DOS SANTOS
MATRICULA: 59150
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.

DATA DE ADMISSÃO: 04/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 04/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ALESSANDRA MARTINS DE JESUS
MATRICULA: 59145
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ALEX SANDRO TEREZA FRANCISCO
MATRICULA: 59129
CARGO: MOTORISTA D.
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ALINE GONCALVES MEDEIROS
MATRICULA: 59132
CARGO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: 405 - 18

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ANDREIA DE ALMEIDA C PINTO PEREIRA
MATRICULA: 59118

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.

DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO

ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ANDRESSA CARVALHO SOARES

MATRICULA: 59144

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.

DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO

ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ANDRESSA CARVALHO SOARES

MATRICULA: 59144

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.

DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO

ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ANNY PAULA DO CARMO FREITAS GOULARTE

MATRICULA: 59158

CARGO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.

DATA DE ADMISSÃO: 12/08/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO

ARRAIAL DO CABO, 12/08/2021

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: ARIANE BENEVIDES BATISTA

MATRICULA: 59142

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.

DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO

ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: BIANCA BAHIANSE MOTA

MATRICULA: 59159

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

DATA DE ADMISSÃO: 13/08/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO

ARRAIAL DO CABO, 13/08/2021

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E

Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: BRENDY VIEGAS DE OLIVEIRA
MATRICULA: 59146
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 02/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME: BRUNA ALVES SANTOS COELHO
MATRICULA: 59160
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS.
DATA DE ADMISSÃO: 13/08/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO
ARRAIAL DO CABO, 13/08/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 5227/2021
Interessado: Oswaldo Gomes Silvano
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2021

Arraial do Cabo, 20 de Setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE REMISSÃO

Processo nº 3373/2021
Interessado: Adelina Felix de Andrade Villar
Assunto: Remissão de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2021

Arraial do Cabo, 20 de Setembro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01 DO CONTRATO SOB O N.º
057/2021
PRORROGAÇÃO DE VALOR
PROCESSO N.º 15.394/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: GMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os
contratantes
acima qualificados, aditam a CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato nº 057/2021
acrescendo em
024,99% ao valor contratado, percentual este dentro do limite estabelecido no
artigo 65, § 1º da
Lei Federal 8.666/93, em virtude da necessidade de aquisição de
medicamentos básicos e
injetáveis para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor a ser acrescido será de R\$ 812.418,65
(oitocentos e
doze mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos), conforme
planilha
acostada ao Processo nº 15.394/2021. O valor global com o aditivo passa
para R\$
4.062.093,39 (quatro milhões, sessenta e dois mil, noventa e três reais e trinta
e nove
centavos). Ficam mantidas em sua original forma e as demais cláusulas do
contrato ora
aditado.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01 DO CONTRATO SOB O N.º 057/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01 DO CONTRATO SOB O N.º
057/2021
PRORROGAÇÃO DE VALOR
PROCESSO N.º 15.394/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: GMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os
contratantes acima qualificados, aditam a CLÁUSULA TERCEIRA do
Contrato nº 057/2021 acrescendo em 024,99% ao valor contratado,
percentual este dentro do limite estabelecido no artigo 65, § 1º da Lei Federal
8.666/93, em virtude da necessidade de aquisição de medicamentos básicos
e injetáveis para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor a ser acrescido será de R\$ 812.418,65
(oitocentos e doze mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e cinco
centavos), conforme planilha acostada ao Processo nº 15.394/2021. O valor
global com o aditivo passa para R\$ 4.062.093,39 (quatro milhões, sessenta e



Arraial do Cabo, Segunda-feira, 20 de Setembro de 2021 - Edição: **405** - 18

dois mil, noventa e três reais e trinta e nove centavos). Ficam mantidas em sua original forma e as demais cláusulas do contrato ora aditado.